(a) Cüm sed filios, timiditate; tum Mariannam (quae effusum pro effusum, Allatit autem Hier. Ciceroni locum lib. 1, de Jovis. « Hermagoras nec quid dicit attendere, nec quid palliatum videtur intelligere, » et paulo infra: « Hermagoras non fretus scientia sua quid ars, sed quid ipse possit, expostivus videtur. » (Editt. Migne.)

(b) Clatur iudice sententia ex Hieronymo passim, et ab aliis etiam Patribus, Augustino saepe, Cassiano Collat. 24 cap. 28. Bernarbo in vita S. Malachiae; ex Gregorio vero Clemente Alexandrino Strom. lib. 1, alioque. Est autem apud LXX. Proverb. 17, post vers. 6, τοὺς πτωχοὺς ὁλοὺς καὶ ὁλοὺς τὸν πτωχόν, τοὺς δὲ ἀπύτοις οὐδὲ ὀφθαλμοί.

entier n'est qu'un trésor: l'infidèle n'a pas même une obole. Vivons comme n'ayant rien, alors que nous possédons tout. La nourriture et le vêtement, voilà les richesses des chrétiens. Si vos biens sont en votre pouvoir, vendez-les: si vous ne les possédez pas encore, faites-en l'abandon. A qui prend votre tunique il faut abandonner aussi votre manteau. Pensez-vous qu'en renvoyant d'un jour à l'autre, en prolongeant vos retards, en disputant pied à pied le prix de vos misérables ventes, vous ferez au Christ de quoi nourrir ses pauvres? Il donne tout à Dieu, celui qui s'offre lui-même. Les apôtres n'abandonnèrent que leur barque et leurs filets. La veuve ne mit que deux oboles dans le trésor du temple, et sa richesse l'emporta sur celle de Crésus. Il méprise aisément toutes choses, celui qui pense toujours qu'il devra mourir.

LETTRE LIV.

A FURIA.

Qu'il faut garder le veuvage.

Il exhorte la veuve Furia, fille de Titiana, belle-fille du consul Probus, à demeurer dans le veuvage, à ne point se remarier; et, comme elle est encore dans toute la vigueur de l'âge, il lui prescrit les moyens de conserver sa pudeur et sa réputation.

1. Vous me demandez par votre lettre, vous

testatē rem tuam, vende: si non habes, proies. Toleranti tunicam, et pallium relinquentium est. Scilicet nisi tu semper recastinana, et diem de die trahens, carnis et pedetentim tuis possessionibus vendideris, non habet Christus unde alit pauperes suos. Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit. Apostolus naventulum et retia reliquerunt. Vidua duo nra misti ud geryphylacium, et praefertur Crési divitiis. Factus contemnat omnia, qui se semper cogitat esse mortuum.

EPISTOLA LIV.

AD FURIAM.

De Viduitate servanda.

Furiam viduam, Titianae filiam, Probi Consulis nram. hortatur ut in viduitate perseveret, nec sicut matrimonium et quoniam solvere virenti erat statat, quibus modis pudicitiam simul et famam tueri debeat, percipit.